D
epartam

ento Legislativ
o
 - 03  abr 201

9
 14:28

Câmara rviunicipai de
Bento Gonçalves
RECemoo

. icirdf.?
Às ..... 	.Horas
Ass.. 	... ....... 	.........

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 36/2019

VEREADOR RELATOR: VEREADOR JOCELITO TONIETTO (PDT)
VOTO DO RELATOR:FAVORÁVEL

VOTOS DOS INTEGRANTES DA COMISSÃO AO RELATÓRIO, COM EXCEÇÃO
DO PRESIDENTE, QUE VOTA APENAS EM CASO DE EMPATE:

VEREADOR ANDERSON ZANELLA (PSD):Seguiu o voto do Relator
VEREADOR SIDINEI DA SILVA ( PPS):Seguiu o voto do Relator
VEREADOR VALDEMIR MARINI (PTB): Seguiu o voto do Relator
VEREADOR PAULO ROBERTO CAVALLI ( PTB) :Seguiu o voto do Relator

Com 5 (cinco)votos favoráveis, o Projeto de Lei Ordinária n° 36/2019 passa a ter
voto FAVORÁVEL na Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final.

Sala das Sessões, Fernando Ferrari, aos dois dias do mês de abril de 2019.

VEREADOR VOLN I CHRISTOFOLI
Presidente da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 03  abr 201

9
 14:28

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

VOTO DO RELATOR

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N°: 36/2019
PROCESSO : 46/2019
VEREADOR RELATOR: JOCELITO LEONARDO TONIETTO
DATA DO PROTOCOLO DA MATÉRIA:21 de março de 2019
AUTOR: PREFEITO MUNICIPAL
EMENTA : "AUTORIZA ABRIR CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$85.789,45".

O presente Projeto de Lei que tramita pelo Rito de Urgência, onde é necessária a
devolução do valor aos cofres do Governo Federal referente ao Convênio SIAFI/SICONV n°
721206/2009, cujo valor fora recebido e utilizado ainda no ano de 2010, para comercializar o
destino indutor do turismo de Bento Gonçalves e a região Uva e Vinho, no mercado nacional,
proporcionando a participação articulada do Trade Turístico local, e teve sua prestação de
contas aprovada em parte, e aprovada em parte com ressalvas.

Sendo assim, necessária a devolução do valor aos cofres do Governo Federal, conforme
documentação recebida. Salienta-se ainda, que o Poder Executivo já solicitou perante o TCU
a responsabilização do ex-gestor.

O Projeto atende às técnicas legislativas e o meu voto é FAVORÁVEL à tramitação.

Sala das Sessões, Fernando Ferrari, aos dois dias de abril de 2019.

Vereador JOCELITO LEONARDO TONIETTO
Relator do PLO 36/2019

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2